z. B. in der Hs. Nr. 260 in Kloster-Neuburg bei Wien, und in einer Hs. der Thurn- und Taxischen Bibliothek zu Regensburg, welche den Otto Grifing. und Radevicus enthält. Sie ist datirt: actum WORMATIÆ VIII. Jd. Junii, anno ab incarnatione dom. nostri Jhesu Christi 790. regni autem nostri ante consecrationem 22. Der Eingang lautet also: In nomine s. e. i. tr. Karolus divina fav. gratia rex Francorum et Romanorum. Si prædecessorum nostrorum morem sequimur, non solum præsentibus sed et succedentibus subvenire intuemur; hac de causa universorum cognoscat experientia, qualiter dum pro nostræ consecrationis coronæque perceptione proficiscendi tempus ad apostolicam sedem instaret, cum quam multis principibus annum WORMATIÆ transegimus, ibique republicæ statum utilem et honestum confirmare, nocivum atque contrarium radicitus extirpare decrevimus. Interim dum hæc agerentur, casu contigit, principes cum militibus de romana expeditione, quæ tunc instabat, acerbè contendere constringentes eos multo plures halpergas de beneficiis suis sibi ducere, quam illi faterentur se posse vel jure debere etc. M.

III. Päpstliche und königliche Briefe zur deutschen Geschichte. Von 1210 bis 1261.

1. Pabst Innocenz III. an den Kaiser Otto IV. Androhung des Bannes. 1210.

Innocentius episcopus, servus servorum dei, dilecto in Christo filio Ottoni, dei gratia Romanorum regi semper augusto, salutem et apostolicam benedictionem.

Quamvis ad regnum apostolicæ sedis, quæ domino disponente mater omnium dinoscitur etc. — dolemus te subito conversum in arcum pravum, quem fore sedis apostolicæ magnificum protectorem quondam firmissime credebamus. Nam quantum desideravimus personam tuam ad imperiale fastigium sublimari et qualiter per nos ac etiam venerabiles fratres nostros operam dederimus efficacem, ut coronam imperii ceteris conscriptis principibus obtineres, præsentem — te latere non debet, cum per cuncta sit orbis climata divulgatum. Ad tantæ igitur apicem dignitatis per sedem apostolicam sublimatus romanam deberes merito ecclesiam, tanquam matrem et dominam venerari, sed quod timorem dei præ oculis non habeas, ex fructibus tuis colligitur evidenter: non videntur sufficere tibi fines, quibus fuerunt contenti, qui te in imperio præcesserunt — habeas præ oculis, quæ modernis temporibus facta sunt, præcipue in antecessore tuo Frederico, qui fidelitatem nolens, ut tenebatur, sedi apostolicæ conservare, combussit prima facie porticum s. Petri et alia postmodum gravamina ecclesie sacrosanctæ in-

tulit, pro quorum meritis in proprio corpore tulit poenam ipsamque in filios procul dubio destinavit. nam volens personaliter sepulchrum domini visitare, Israelitis non immerito potuit comparari, qui propter peccata sua promissionis terram nequaquam ingredi meruerant, ante enim quam Jerosolymam intraret, morte fuit repentina in quodam flumine suffocatus. cujus animam optamus ad caelestis Jerusalem consortium pervenisse. filios vero ejus Henricum videlicet et Philippum qualiter divina ultio tetigit et punivit, novit manifestissime totus orbis. Quid ergo in malitia gloriaris? quid in iniquitate desideras esse potens? quid invadere niteris aliena cum latissime sufficiant tibi tua? Hæc siquidem non scribimus, ut imperiali coronæ injuriam irrogare velimus, sed ut possimus te a pravis actibus revocare; quia quanto magis personam tuam inter ceteros principes christianos quondam sinceriori dileximus caritate, tanto nunc molestius et gravius reputamus, quod ea facere non vereris, quæ in nostra redundare gravamina dinoscuntur.

Cum igitur gladio spirituali bona ecclesiastica defendere teneamur, te monemus et hortamur, atque sub poena excommunicationis damus firmiter in mandatis, quatenus apostolicæ sedis jura per te vel per alium nullatenus inquietes et quæ nobis jurasti, studeas sine fraude observare. Plantavimus enim te pro vinea electa, quæ versa est in amaritudinem labruscae; cave ne propterea deus destruat te in finem et radicem tuam de terra viventium evellat, dissipet et disperdat. nos autem non poterimus evitare, si diu in tua perseveraveris pravitate, quin mucrone anathematis te feriamus.

Dieser Brief fehlt in der Sammlung von Bréquigny und du Theil (Diplomata etc. Paris 1791), ein vielfach abweichender Abdruck steht in Hahn's Collectio monumentorum I. 149, wo er irrig Innocenz IV. zugeschrieben und an Friderich II. gerichtet ist, was bereits v. Raumer in der Gesch. der Hohenstaufen III. 162. berichtet hat. Obige Abschrift wurde aus einem Codex der Bibliothek des Cardinals Ottoboni zu Rom im vorigen Jahrhundert genommen und der unbekannte Gelehrte scheint ihn, wie der Context verräth, nicht vollständig abgeschrieben zu haben. Die Abweichung und die verschiedene Ueberschrift der beiden Texte ist mir unerklärlich.

Die folgende 7 Briefe Gregor. IX. stehen in der Vatikanischen Hf. Nr. 7188, und werden weder von Raynaldus noch von Raumer erwähnt.

2. Gregor IX. an den Bischof Konrat II. von Constanz. Lyon 4. Mai 1231. Beauftragt den Bischof, den Abt von Rheinau zu entfernen, weil er zu Friderich II. hielt.

Gregorius episcopus s. s. d. venerabili fratri [Conrado] Constantiensi episcopo salutem etc.

Tua nobis fraternitas destinavit, quod cum Conradus natus quondam Friderici imperatoris, advocatiam monasterii Renaugiensis,*) tuæ diocesis, quam idem Fredericus a nobili viro Diethalmo de Chreinhighen**) et natis ejus emerat, eisdem nobilibus post latam in ipsum Fridericum depositionis sententiam, ut adhererent eidem titulo pignoris obligavit; abbas ipsius monasterii, diabolico spiritu concitatus, pontem supra Rhenum et turrim ab alio latere existentem, per quæ ipsius monasterii clauderetur insula, prædictis nobilibus præsumpsit tradere in ipsius monasterii maximum detrimentum, eisque scienter communicat excommunicationis vinculo innodatis.

Volentes igitur eidem monasterio subvenire, præsentium tibi auctoritate concedimus, ut si est ita, ad ipsius recuperationem sollicitudine diligenti laborans eundem abbatem pro tam enormi excessu amovere debeas a regimine abbatiae ac percipere integre ipsius redditus et proventus, ita tamen quod ipsius monasterii curam gerens conventui ejusdem de ipsis redditibus et proventibus facias plenarie necessaria administrari, residuum vero in subsidium negotii ecclesiæ auctoritate nostra convertas prout videbitur expedire. etc. Datum Lugduni IV. Non. Maii anno pontif. nostri IV.

3. Gregor IX. an den römischen König Heinrich VII. wegen der Befehlung des Herzogthums Österreich. Lyon 29. Jan. 1232.

Regi Romanorum. Cum ad occupandum ducatum Austriae aspiret tuus et ecclesiæ persecutor ipsumque ducatum carissimus in Christo filius noster rex Hungariae illustris salvo in omnibus jure et honore tuo et imperii et carissimi in Christo filii nostri regis Boemiae illustris natique sui ac aliorum amicorum tuorum, velit ad manus suas recipere ac tenere: quia per hoc prædicti persecutoris ac ei adherentium potentiam minui credimus et honorem tuum non diminui sed augeri, celsitudinem tuam rogandam duximus attentius et hortandum quatenus eidem regi Hungariae præstes ad hoc consilium, auxilium et favorem. Datum Lugduni IV. Kal. Februar. anno pontif. nostri IV.

4. Gregor IX. an die Bischöfe zu Freisingen, Passau, Regensburg, Augsburg und Salzburg, Befehl, die Anhänger Friderichs II. in Baiern mit Bann und Interdict zum Gehorsam des Papstes zu zwingen. Lyon 1. April 1232.

Gregorius episc. s. s. d. venerabilibus fratribus Frisingensi, Pataviensi, Ratisponensi episcopis ac dilecto

*) Rheinau bei Schaffhausen.

**) Kränzingen bei Waldshut.

fili electo Augustensi et procuratori ecclesie Salzburgensis salutem et apostolicam benedictionem.

Cum sicut dilectus filius nobilis vir Conradus comes de Wazeburg, cruce signatus, ecclesie Romanæ devotus nobis exposuit conquerendo, quod nobilis vir [Otto] dux Bavarie et A. uxor ejus et filii ejus, Rapoto palatinus, Bertholdus marchio de Hohemburg, Gebehardus de Hirschperg, Otto de Blejen et Albertus de Mosburg, comites, Lucimannus de Lapide, Wernerus de Laber, Henricus de Villheam, Ludovicus de Hogenowe, Ongescalculus de Haginebere, et Hermannus frater ejus, Henricus de Lechisbere, Sigefridus de Fromibere, Uiricus de Frimtsberg, Sigefridus de Fronhoven et Bertoldus de Schiltbere et quidam alii sequaces eorum vestrarum diocesium, fautores Friderici quondam imperatoris, dei ecclesie inimici, castra, villas et possessiones hostiliter invadentes ea omnia occuparint et detineant occupata, propter quod sui voti executio impeditur: mandamus, quatenus si est ita, dictos ducem, uxorem et filios nec non comites ac alios, ut eidem comiti castra, villas, possessiones etc. restituant, moneatis attentius, quod si monitis non curaverint acquiescere, per excommunicationis in personas et in terras eorum interdicti sententias, appellatione remota, cogatis etc. Datum Lugduni Kal. April. anno pont. n. V.

5. Gregor IX. an die Bischöfe von Regensburg und Meissen. Lyon 1. Mai 1232. Befehl, die Anhänger Friderichs II. in ihren Sprengeln dem König von Böhmen durch Ausöhnung zuzuwenden.

Gregorius episc. s. s. d., venerabilibus fratribus Radisponensi et Misnensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem.

Significante carissimo in Christo filio nostro illustri rege Boemie nobis innotuit, quod cum ipse pro devotionis fervore ac fidei puritate, quam ad nos et Romanam ecclesiam habere dinoscitur, Friderico quondam imperatori ejusque fautoribus se potenter opposuerit et opponat pro defendenda ecclesiastica libertate, ne nonnulli barones et nobiles regni sui, qui contra eundem Fridericum aliosque inimicos ecclesie receperant signum crucis, in reprobum sensum dati, sicut canes ad vomitum redeuntes, dicto Friderico ejusque sequacibus prestare praesumant in propriae salutis dispendium, auxilium consilium et favorem: mandamus, quatenus barones et nobiles supradictos, quod ejusdem Friderici relicta perfidia ad gremium matris ecclesie revertentes eidem ecclesie ac regi potenter et patenter assistant, mone-re diligentius ac inducere procuretis. Quod si forte monitis vestris non acquieverint in hac parte, idque propter

metum regis ejusdem se forte asserant non audere, ad hujusmodi occasione materiam amputandam tam a rege praedicto, quod in personis vel rebus ipsos aliquatenus non offendat, quam etiam ab eis, quod promissa observent, juratoria ac fidejussoria cautione receptis, ipsos auctoritate nostra ab excommunicationis sententia, quam propter hoc incurrisse noscuntur, juxta formam ecclesie absolvatis, alioquin eos excommunicatos publice nuntietis ac faciatis ab omnibus arctius evitari, supponentes terras eorum ecclesiastico interdicto. etc. Datum Lugduni Kal. Maji, anno pont. nostri V.

6. Gregor IX. an die Bischöfe von Freisingen, Passau, Regensburg, Augsburg und Salzburg. Er macht ihnen die Absetzung des Kaisers Friderich II. bekannt und befiehlt ihnen, gegen denselben, seinen Sohn und seine Anhänger den Kreuzzug in ihren Bistümern predigen zu lassen. Lyon, 5. Mai 1232.

Gregorius ep., s. s. d., venerabilibus fratribus Frisingensi, Pataviensi, Radisponensi episcopis, ac dilecto filio electo Augustensi, et procuratori ecclesie Salzburgensis salutem et apostolicam benedictionem.

Illius vices, licet immeriti gerentes in terris, qui non vult mortem peccatoris sed vitam quaerit, tanto arctiore (acriore?) dolore turbamur, quanto nobilius membrum in ecclesie corpore interdum laedi contingit. unde quia tactum vulnus si dimitatur intactum, solet in scandalum corporis latius evagari, nos olim videntes, quod Fridericus, olim imperator, propriam negligendo salutem, excommunicationis sententiam, quam in eum suis culpis exigentibus ecclesia Romana protulerat, dampnabiliter contempnebat, et expectantes diutius, ut percussus dolens ad percutientem se in humilitate rediret, deum exercituum inquirendo, immo, quod dolentes referimus, indurato corde medicinam exhorrens et increpationem abominans disciplinae ac malleum velut stipulam reputans non solum nulla poenitudine se corripit, verum etiam adjiciens peccatum peccatis contra se audacter irritavit dominum, in ecclesia sua cum in multis gravissime persequendo, eundem Fridericum ab omni dignitate et honore, quibus se indignum reddiderat, sententiando privavimus, ac omnes, qui ei tenebantur juramento astricti, a juramento hujusmodi perpetuo duximus absolvendos.

Verum quia in omnibus his non est adversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta, ita ut plaga ejus insanabilis videatur, et dignum est, ut quos divinus timor a malo non revocat, temporalis saltem coërceat disciplina, si forte vexatio ei tribuat intellec-

tum: per apostolica vobis scripta in virtute obedientiæ districtè præcipiendo mandamus, quatenus singuli vestrum in vestris civitatibus et diocesis contra dictum Fridericum et natum ejus ac fautores ipsorum pronatis subjectis vobis populis verbum crucis, eosdem populos adversus ipsos tanquam perversores fidei et libertatis ecclesiasticæ subversores studiosius animando, concessuri auctoritate nostra eis, qui hujusmodi onus in propriis personis ac rebus assumpserint, illos suorum peccatorum veniam et indulgentiam, quæ proficiscentibus in terræ sanctæ succursum in generali concilio sunt concessæ; præceptum nostrum taliter implenti, quod sollicitudinis vestræ studium clareat per effectum et apostolica sedes, quantum de vobis confidere debeat in hoc, argumentum evidens capiat, vosque de inobedientia vel contemptu argui non possitis. Datum Lugduni III Non. Maji, anno pont. n. V.

7. Gregor IX. nimmt den Abt von Reichenau wieder zu Gnaden auf. Lyon 15. Mai 1232.

Gregorius episc., s. s. d., dilecto filio abbati Augiensis monasterii, ord. s. Benedicti, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, Constanciensis diocesis, salutem etc.

Venerabilis fratris nostri Constantiensis episcopi et dilectorum filiorum, nobilium virorum H. de Beybur, L. de Froburc, C. de Signering et H. de Herverungen comitum, Romanæ ecclesiæ devotorum, per litteras nobis extitit intimatum, quod si hactenus circa negotium ecclesiæ visus fueris negligens et remissus, provenit ex industria, non contumacia vel defectu, videlicet ut temporis opportunitate captata magis posses resistentes offendere quam offendi.

Sane ipsorum assertionem accepimus, quod cum nuper Conradus, natus Friderici, quondam imperatoris, aggregatis undique viribus, non attendens, quod non in multitudine exercitus victoria belli sed est de coelo, cum ipsis comitibus congregari attentasset, astitisti eis viriliter et potenter cum decenti armorum et honorabili comitiva, ita quod persecutor ecclesiæ terga vertens relictis rebus quam plurimis fere fuit manu valida captivatus; quare pro te nobis humiliter supplicarunt, ut tanquam ecclesiæ devotum filium in nostram gratiam et favorem readmittere ac prosequi benevolentia specialis gratiæ dignaremur. Nos vero sperantes, quod de cetero non latitet lucerna sub medio sed in lucem veniat, contemplatione ejusdem episcopi et dictorum nobilium in gratiam et favorem apostolicæ sedis et nostram te duximus admittendum, etc.

Datum Lugduni Idibus Maji, pont. n. anno V.

8. Gregor IX. spricht dem Bischof von Straßburg die Lehen Gengenbach, Malberg und Steinberg zu. Lyon 3. Juni 1232.

Gregorius ep., s. s. d., venerabili fratri [Bertholdo II.] Argentinensi episcopo salutem etc.

Ne inde possis incurrere damna, unde meruisse diocesis commodum et favorem, libenter apponimus remedium et cautelam. Cum igitur sicut par et per opera ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod oppidum de Gengenbach et de Mulberc et de Steinberc castra cum pertinentiis suis, quæ Fridericus, quondam imperator, ab ecclesia Bambergensi tenebat in feudum, ceperis non sine magnis oneribus expensarum, nos indemnitati tuæ volentes paterna sollicitudine præcavere, præsentium tibi auctoritate concedimus, ut ad eorum restitutionem minime tenearis, reque prædicta oppidum et castra per venerabilem fratrem nostrum Bambergensem episcopum vel successorem ipsius aut aliquem alium alio quo modo alienari valeant, quam alienationem, si forte præsumi contigerit, decernimus irritam et inanem, ni primo tibi et adjutoribus tuis de damnis et expensis, quæ hac ratione subisse noscimini, fuerit plenarie satisfactum. Nulli ergo etc. Datum Lugduni III. Non. Junii, anno pont. n. V.

9. Gregor IX. fordert die Geistlichkeit Deutschlands auf, das Kreuz gegen Friderich II. und Konrat IV. zu predigen. Ohne Ort und Jahr. (1232).

Venerabilibus in Christo fratribus archiepiscopis, episcopis etc. per Teutoniæ constitutis salutem et apostolicam benedictionem.

Qui præsidetis in speculis domini, levate signum, et proferte adversus pestilentiam arma vexillum victoriæ christianæ; videtis enim undique canes latrantes contra dominum et obtrectantes dente rabido Christum ejus, videtis malos operarios molientes vineam domini demoliri, videtis confusionem, qua impudici laniant inconsutilem domini tunicam, contextam manibus sponsæ Christi. Si ergo ex alto misit omnipotens manum suam ecclesiæ suæ ad tutelam fidelium, suscitans salvatorem impiis resistentibus dexteræ domini adversus illos procul dubio consummare virtutem, numquid dissimulare, numquid simulare potestis, qui estis os domini, et non potius contra dispersores pro gregibus dare vocem et animas exponere urgent vos zelo sollicitudinis pastoralis: hinc est, quod universitati vestræ per apostolica scripta in virtute obedientiæ districtè præcipiendo mandamus, quatenus suggerente vobis fervore fidei vivificæ crucis vexillum contra hostium libertatis catholicæ impetus explicandum erigatis, per quod in bra-

chio domini pax terris redeat et actori vitae inconcussa deserviat religio christiana. Quilibet vestrum clero et populo civitatis suae saltem bis in mense ad locum idoneum convocatis contra Fridericum quondam imperatorem et Cuonradum, natum ejus, persecutores ecclesiae, ac omnes adherentes eisdem, eis in fervore zeli curet de consilio carissimi in Christo filii nostri regis Romanorum illustris, proponere verbum crucis, a praelatis omnibus cujuscumque sint ordinis et aliis parochiarum presbyteris vestrarum civitatum et dioecesium, quos ad hoc idoneos esse noveritis, proponi frequentius faciatis.

10. Innocenz IV. an den Probst zu Disberg, Befehl, die habzburgischen Lehensleute von Schwyz und Sarnen in den Bann zu thun, wenn sie nicht von Friderich II. ablassen wollen. Lyon 28. Aug. 1247.

Innocentius episc. s. s. d., dilecto filio praeposito ecclesiae de Olimbere,¹⁾ ord. s. Augustini, Basileensis dioecesis, salutem et apostolicam benedictionem. Dilecto filio, nobili viro Rodulpho seniore, comite de Habsbure²⁾ devoto nostro, accepimus intimante, quod de Subritz³⁾ et de Sarmon⁴⁾ locorum homines, Constantiensis dioecesis, qui ad ipsum hereditario jure spectant, a fidelitate et dominio ejusdem temere recedentes Friderico quondam imperatori, post latam in ipsum et fautores suos excommunicationis sententiam nequiter adhaeserunt, et licet postmodum ducti consilio saniori praestito juramento firmarint, quod sub dicti comitis dominio de cetero persistentes ipsi Friderico vel alicui alteri contra ipsum minime obedirent, iidem tamen juramenti religione ac lata in adherentes et faventes praedicto Friderico sententia excommunicationis dampnabiliter vilipensis et fidelitate temere relegata se ab ejus dominio subducentes praefato Friderico assistunt contra ipsum et ecclesiam pro viribus et potenter.

Quia vero dignum est, ut qui diligunt maledictionem, veniat eis, et qui nolunt benedictionem, prolongetur ab illis, mandamus, quatenus si res ita se habeat, praenominatos homines, nisi ab eodem Friderico infra competentem terminum, a te profingendum eisdem, recedant eique tamquam non-imperatori non obediant nec intendant, ac ad unitatem ecclesiae revertantur, ipsique comiti velut suo domino in devotione hujusmodi persistenti

1) In der Hs. wahrscheinlich Olimbere, Disberg bei Rheinfelden.

2) I. Habsbure.

3) Es gibt es keinen Ort in der Schweiz, ich vermüthe, daß in der Hs. Souvitz steht.

4) I. Sarmon, Sarnen.

studeant obsequi, ut tenentur, nec non et homines villae Lucernensis, si tibi eos illis communicare ac praefato Friderico favere constiterit in praemissis, denunties excommunicationis sententiae subjacere, ac ipsa loca et villam Lucernensem supponas sententiae interdicti, faciens utramque sententiam auctoritate nostrâ, sublato appellationis obice usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, processurus super his alias prout videris expedire. Datum Lugduni V. Kal. Septemb anno pontif. nostri V.

Auch dieser Brief steht in der vaticanischen Hs. Nr. 7183.

11. Testamentum regis Conradi, anno 1254 mense Madii, indictione XII.

Cum in se habeat humanae naturae conditio et universaliter teneat tam in juvene quam in sene, quod quancumque divinae majestati placuerit, vitalem spiritum, quem immisit in hominem, juxta sui dispositionem arbitrii liceat revocare; expedit reges orbis et principes et quoslibet alios, orthodoxam fidem catholicam excolentes, sic metas et terminos dierum suorum sollicita pensatione attendere, sic quod semper simus parati, ut exuto carnis ergastulo et digni inveniamur ex opere et discreta et laudabilis vita sit praesentibus laudabile testimonium et utilis memoria futurorum.

Inde est, quod nos Conradus, divina favente clementia Romanorum in regem electus, semper augustus, Jerusalem et Siciliae rex, casum humanae naturae ante mentis nostrae oculos revolventes, licet infirmitate gravati, sani tamen mente, lingua, et memoriae compotes **.

Das übrige fehlt in der vaticanischen Hs. Nr. 4957. welche auch für andere Thatfachen von Raumer (Hohenstaufen IV, 399.) angeführt wird.

12. König Richard an die Stadt Bologna. (1261).

Der Brief steht nach einer Abschrift der Rhedigerischen Sammlung zu Breslau bereits in Gebauers Leben Richards S. 377. Die Abschrift im vaticanischen Codex Nr. 4957 liefert folgende abweichende Lesarten.

Nach Bonon. folgt gratiam suam etc. — Für placida Roman. civitatis heißt es Bononiensis civitas. — Statt patentibus, praesentibus, amplectimur. — für rancoribus, rationibus. — für sobmonita, submonita. — ferner liest der Vat. Codex: intestinas persecuciones — votivae fehlt, — partium fehlt — evitaverit — dum vor mentali fehlt, — speculo — nostra serenitas — ceteras urbes — utpote für euphraton — penicillo dignoscitur fehlt — divini fervoris — diutina — effugato — nubilo — omnis praeteritae — nova quadam — succrescant — ecce quando — tam in

regno nostro Alamaniae quam in regno Angliae — contemplandam — imperii generosa — adauctorem — utique mansueti fecht — propitiante divino favore — conticescent affectus — operam — profectum — generaliter — ecce quod fecht — nobilem militem — duxerint — für secundum sinceræ.

Die Abschriften vorstehender Briefe, welche das Archiv zu Karlsruhe bewahrt, sind aus den römischen Hss. von demselben Gelehrten gemacht worden, der auch die Briefe zur Geschichte der fränkischen Kaiser (Anz. VII. 204) ausgezogen hat.

W.

IV. Gesta Theoderici regis et Fredegarii fragmenta.

Das im Anz. IV. S. 15 mitgetheilte Bruchstück kann ich nur aus einer Wiener Hs. (Nr. 428 bei Endlicher im Catalog. mss. philolog.) ergänzen, indem ich für die bereits gedruckten Stücke nur die abweichenden Lesarten, für die ungedruckten aber den Text der Wiener Hs. bekannt mache.

Anz. IV. S. 15 Z. 1. Lesarten der Wiener Hs. Gothicus, 2 genere, 4 creditorium, 7 copulari, 8 autem jussit 11 nubantes, corrigist nubentes, 24 nuntiavit, 25 putavit, 29 presentatur, 31 stium. Nun fährt die Wiener Hs. also mit dem Texte fort:

quas usque in diem obitus custodivit. Gothi postquam Romam vastaverunt et terram Italiae possederant, se ditioni imperatoris Leonis spontanea tradiderunt, ab Odoagro rege Torolisicum et reliquis civitates vicinas et gentes earum assiduas vastarent,*) per legatos Leonem imperatorem postulaverunt, ut Theodericum eis institueret patritium, ut per ipsum adversariis resisterent. Quod Leo imperator clementer annuens cum consilio senatus Theodericum Romam direxit. Qui a Romanis et Gothis in patriciatus honore susceptus est et cum Hérolis plurima bella gessit. Nam quadam die apud Odoagrum regem et Hérolis proelium Theodericus concitasset, ipse fugiens cum suis Rauennam ingressus est ibique matrem suam Liliam obviam invenit. Quæ increpans eum dixit: non est ubi fugias, fili mi, nisi ut levem vestimenta mea et ingrediaris uterum de quo natus es. Quod ille audiens nimium confusus cum suis, quos poterat reperire, plus mori volens quam vivere obviam Odoagro et Hérolis exivit. Qui cum eos imparatos et dispersos invenisset, tandem cum paucis eos superat, resumptionsque viribus Gothis se colligens per-

secutus est Odoagrum, quem cum uxore et liberis vincitum interfecit gentemque et regnum Herolorum delevit. Quod cum Leoni imperatori perlatum fuisset et a senatu saepius suaderetur, ut Theodericum deleteret, præcepit eum ad se venire. Theodericus collectis secum utilissimis pugnatoribus Gothorum armatis, qui et nobiles erant, utrimque XII. millibus tantum evectus navi Constantinopolim venit. Amicus ejus Ptolomeus nullo ingenio ei poterat, qualiter res agebatur, narrare, nisi tantum in consilio prudentissimo et subtili ordine, qui Theoderico erant contrarii, destruebat. Decretum imperatoris Leonis et senatus erat, ut Theodericus, cum in palatium ingrederetur, seductus ac separatus a suis membratim interficeretur. Consilio Ptolomei amici de hoc periculo liberatur, dicens ad imperatorem: non est utile gloriæ tuæ, ut homo ille sic fraudulenter interficiatur, ne dictum sit a suis, qui cum eo venerunt, quod non publice cum potuisses interficere, nisi ingeniose separatim a suis, sed jube eum vincitum tenere et mitantur senatores ad castrum Gothorum foris civitatem. Qui cum venerint ad Gothos, narrent eis offensiones Theoderici et iram gloriæ tuæ, eo quod morte dignus est, ipsi decernant, utrum capite truncentur, vel bestiis devorandus tradatur. Cumque placuisset consilium Ptolomei, transmissi sunt quinque senatores qui praeerant ceteris et Ptolomeus cum ipsis haec verba Gothis nuntianda*). ibique Ptolomeus secretissime mittens puerum nuntians Gothis cum ipse et reliqui senatores eis verba haec narraturi accederent, eos Gothi cingerent et ligarent imperatori mandantes, nisi dominum nostrum Theodericum vivum et salvum nobis reddideris et sacramentis firmaveris, ut incolomes nos cum eo patriæ remiseris, senatores hos interficiemus et adversus civitatem haec virtute qua possumus præliabimur. Quod cum consilio Ptolomei fuisset impletum et Theodericus vincitum in palatio teneretur et Ptolomeus idemque a Gothis cum suis vincitum sub hujusmodi (pacto?) teneretur, vellet nollet imperator, Theodericum sanum Gothis reddidit insuper promittens eum cum suis incolomem patriæ remeare. Salvatus Theodericus consilio Ptolomei reversus Romam avaris bellum intulit plurimaeque strages utrimque facte sunt. Huni Italiam inundantes Theodericum et Gothos superant plurimasque civitates Ytalie vastant. Theodericus tandem resumptions viribus irruit super avaros victosque Pannoniam in fugam dirigit, quos cum insequeretur, fines Pannoniae non est ausus ingredi, ibique cum castra posuisset cum 4 pueris in equis sedentibus extra castra sibi quintus**) egressus

*) Hier ist der Text verdorben und mangelhaft.

*) Auch hier ist der Text fehlerhaft.

**) d. h. selbstmord.

est, ut prævideret, ne forte ávari denuo adversus eum insurgerent. Cum jam procul a castris esset, Avar, nomine Xerxér, utilissimus cunctorum singularis ad prævidendum Theoderici exercitui obviat, qui cum a longe repertus fuisset, missi sunt a Theoderico 3 viri bellatores, ut eum aut vivum caperent aut interficerent, quos Avár fugam fingens singulatim interfecit. Denuo Theodericus alios 3 viros ad ipsum capiendum direxit qui etiam ab ipso Avare intercepti sunt. Postea Theodericus singulare certamen cum ávare inicit, quem conto in brachiis feriens diutissime invicem cum equis girantibus a Theoderico Avár superatus est, quem vincitum Theodericus secum duxit ad castrum. Quem cum cognovisset in bello esse fortissimum, verbis blandis eum suadebat, ut suo sacramento fidem ei promitteret, et eum postea multis muneribus ipse ditaret, quod Avár Xerxér nomine vehementer rennuens fidem promittere noluit, nisi terram suam cupiens remeare. postea minis et diversis afflictionibus a Theoderico coactus est, sed tamen ejus imperium denegans fidem penitus promittere noluit, cumque vehementer rennueret, permisit eum Theodericus patriæ remeare. Qui natans equo fluvium Istria respiciens ex alia parte ad Theodericum dixit: liberatus sum adnatione tua, liberi me arbitrii esse cognosco, nihil super me potestas tua est, revertar ad te et ero tibi fidelissimus ceteris. Quem Theodericus fidelissimum habuit, et cum plurima bella cum Wandalis et Suevis ceterisque gentibus committeret, habebat eum semper proximum, et fortissimum proeliatorem suæ custodiæ agnoscebat in agminibus, ideoque a Theoderico dilectus est. Cumque utilitas Theoderici et proelia, quæ gesserat, perlata in aulam imperatoris fuisset, Leo imperator jussit eum denuo advenire ex consilio senatus, ut tacito perficerent, quæ de ipso inierant juramenta senatores, ut hujus consilii nullus proditor esset et si quis proditor agnitus fuisset, capite puniretur. Theodericus dirigens secreto puerum suum ad Ptolomeum inquirens, quæ suæ utilitati proficerent, aut veniret, aut forsitan si oporteret, rennueret. Ptolomeus his verbis secretissime dixit ad eum: nichil penitus Theoderico remando. hodie dies festus est, jussione augusti omnes senatores in aula imperatoris discumbent ad prandium, tu vero ad instar pueri mei a dorso obediens diligenter adtende, de quo ad senatum loquar. habeo enim fabulas, protinus revertens nuntia ei, qui te misit. Quod cum puer illo huic eadem die obediret, discumbentibus senatoribus ad prandium dixit Ptolomeus: lactus est dies hujus prandii, jocundemur in fabulis. Cum esset leo fortissimus bestiarum, fuit a cunctis electus rex bestiis, venientesque cunctos in occursum ejus, cum jam esset hora prandii, venit cer-

Anzeiger. 1838.

vus, cumque adorasset leonem, apprehendit cornu ejus, ut ei cervus esset ad prandium. ille vehementer retrahens cornu amisit cursuque veloci fugit in heremum. Jussu leonis inter has bestias missa est vulpis, ut eum venientem subverteret. illa cum sit ingeniosa artis suæ juramenti sui non pavida præventum cervum in conspectu leonis adducit, qui cum adorasset leonem, vehementer ab ipso capitur et membratim dirumpitur. Vulpis illa furtim ablatum cor ejus comedit. Leo ad manducandum cor cervi inquirens et fremens vehementer, *) omnes bestię pavefactę tremebant eo quod cor cervi invenire non potuissent et dixerunt: vulpis, quæ cum adduxit, ipsa proximior cunctis fuit, quando diruptus fuit, illa furata est cor ejus. Apprehensa cum esset et inquireretur ei, ut redderet, quod furata vult, dixit: sine culpis poenas patior, cervus ille non habuit cor. nam si cor habuisset, prævalere ei non potuissem, ne huc unquam venisset, primo amisso cornu vix tandem evasit, quo pacto cor habens huc reverti potuerat? Puer ille diligenter audiens memorataque retinens Theoderico velociter nuntiavit. Consilio ergo Ptolomei iterum Theodericus a periculo liberatur. **) Post hæc rennuens ditionem imperii cum summa felicitate 25 annis cum Gothis regnavit.

Fiunt autem omnes anni quibus Theodericus regnum tenuit in Italia 32, a finibus Pannoniæ usque ad Rodanum fluvium, a Tirreno mari usque ad Appenninas alpes et Isra fluvio unum tantummodo plenum terræ annis singulis ærariis publicis dissolvebatur, ut diceretur Theodericus rex modo pleno ærariis per singulos redderet, publicum decretum imperii, ut amplius ei nullo tempore quæreretur, civitates universas quas regebat miri operis restaurare et munire sollertissime fecit. Palatia quoque splendidissima Ravennæ urbis, Veronæ et Papiæ, cui Ticinum cognomentum est, fabricare jussit. Tantæ prosperitatis regnum tenuit, pacem cum gentibus vicinis habens, et mirum fuisset, cujus filiam Sigismundus rex Burgundionum habuerit uxorem.

Hierauf folgt in der Hf. mit einem großen Anfangsbuchstaben aber in fortlaufender Zeile das Fragment Fredegars, welches bei Bouquet II, p. 463. Nr. IV. abgedruckt ist. Die Lesarten der Hf. sind folgende. Clodoveus — Alaricus — apud Tholosam habebat — intercedentibus legatis — effectus patrinus — hanc placitam conjunctionem — Francus nec Gothus armatus — ad invicem — utrum habitu G. in armis ut — igitur cum loq. P. cum Al. rege — conjungi deberent — hastas pro hac. in manibus — apprehensis — acceptum placitum — judicio Theoderici — Italix — finiretur, ibi — a Chlodoveo feht —

*) Der Nominativ für den Ablat. absol.

**) Wie diese bekannte Sage auf andere Personen angewendet wurde, darüber s. Anz. III. 195 fig.

ad Theodorici conspectum prop. — Theodorico ergo exposuit Paternus causam Clod. et Francorum — iudicio Theod. finiretur, cogitans intra — oportebat oblivioni — hos vor duos fehlt — retinens — rei pacis concordia — justitiæ opus posceret — tractans — quæ jam olim — hos duos reges semper ad inv. — tale — eos — terminavit — completeretur — et sederet super equum et contum erectum teneret in manu — et cacumen — Alarici — Theodericus — iudicium terminasset — hoc für hæc — et Gothis — ducensque — crastinum ad placitum — ostendit thes. cum — amplius se sol. — extrahens suo proj. — arrabonam — patrem domni Clod. et Fr. — ad Clodoveum narravit — igitur adv. — Uoclaunense ab urbe Pictavis miliario — maximamque — ibi gladiavit — Ligero fluvio — Tirrenum — Pirenæos — quod usque hodie — condigna

Nun schließt die Gesta mit folgender Angabe:

Theodericus autem cum papam Romanum, apostolicum virum Johannem sine causa morte dampnasset et Simmachum patricium nullis causis exstantibus idem trucidare jussisset, ira percussus divina a germano suo Genserico interficitur, et ut fertur in dialogo s. Gregorii, a quodam sacerdote visibiliter ab ipso pontifice et patricio Theodericus vincitus trahitur in Sicilia in ollam ignis.

Unmittelbar nach diesem Schluß der Gesta steht mit großem Anfangsbuchstaben mitten in der Zeile das Fragm. V. Fredegarii bei Bouquet II, 464, mit diesen Lesarten:

Hyodus für Chrocus — Suevis et Alamannis — sedibus suis Galliam — consilio m. nequissimo — nomen tibi — quæ al. — nam ædificium majus a. p. facere potes — Renunantiã pontem — primoque — cunctas — vastans — noctem — captique — arena civit. — Crocus — Halanis et Suevis — alias subsidione delevit fehlt — nec castrum — liberatum — Arelatum obsideret Crocus — vastavit — Trasmundus — commovent — utrique duos fehlt — sed ille — Alamannis — victor Trasmundus de Wandalis secundo placito Wandalis, Halanis et Suevis de Gallis — Hispanias appetiit — Christianos — paucum tempus — transducto — Mauritanniam Crodo div. — ubi mare fertur VII millium in latitudine — Hunericus — Auream totam — Christianos — martyrum — Eugenius et Tundimiälis episcopi — nomine — Ciröla autem — Hunerico rege Cyröla — se vor lumen fehlt — Cyröla — postea autem per orationes — Cyröla — morbo — Tundimiälis — afflicti — migrabat — laniabat — huic Child. — ipso — que — Hyltemerus — contra quem Bilisarius — quo etiam.